
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας Τμημάτων της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομι-
κής Ανάπτυξης του Δήμου Χίου για το έτος 2024.

3 Έγκριση ανακατανομής καθιέρωσης αποζημίω-
σης ενεργών εφημεριών Επιστημονικού Προσω-
πικού του Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς  / Φορέα 
Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./271/16372 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α΄ 54).
3. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και την παρ. 5 του 

άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1.3.2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./104/13657/
16.7.2020 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006, όπως ισχύει, η οποία 
τροποποιήθηκε με όμοιες εγκριτικές αποφάσεις.

11. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/108916/Ζ2/29.9.2023 και 
Φ.122.1/118186/Ζ2/20.10.2023 έγγραφα του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, ως μέλη ΔΕΠ, ως εξής:
• ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Ιω-

αννίνων,
• ένα (1) άτομο, ως μέλος ΔΕΠ, στο Πανεπιστήμιο Αι-

γαίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6735

74739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 14:20:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74740 Τεύχος B’ 6735/01.12.2023

Αριθμ. απόφ. 308 (2)

    Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας Τμημάτων της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομι-

κής Ανάπτυξης του Δήμου Χίου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
2. Τα άρθρα 48 και 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).
3. Τον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 

2024, στον οποίο προβλέπεται πίστωση ύψους 8.000,00 
ευρώ, στον Κ.Α. εξόδων 10-6012.001.

4. Την 12ωρη λειτουργία της Διεύθυνσης Τοπικής Οι-
κονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Χίου.

5. Την υπ’ αρ. 11243/27-4-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Εξαίρεση 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας Τμημάτων 
της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του 
Δήμου Χίου » (Β΄ 2900).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176).

7. Το γεγονός ότι, το προσωπικό του Δήμου Χίου έχει 
μειωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων, κινητικότητας και πε-
ριορισμού των προσλήψεων, έχει ως συνέπεια το υφι-
στάμενο προσωπικό να αδυνατεί εντός του ωραρίου 
του να ανταπεξέλθει στον αυξημένο όγκο εργασιών που 
απαιτούνται προκειμένου να διασφαλιστεί η άμεση εξυ-
πηρέτηση των δημοτών, ο καλύτερος προγραμματισμός 
για την διεκπεραίωση των αιτημάτων τους καθώς και 
η άμεση διεκπεραίωση των εργασιών προς τις άλλες 
υπηρεσίες.

8. Το γεγονός ότι, απαιτείται επίσης να αντιμετωπι-
στούν έκτακτες εποχικές και απρόβλεπτες υπηρεσια-
κές ανάγκες για κάθε οργανική μονάδα της Διεύθυνσης 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, αναλυτικά ως εξής:

Τμήμα Αγροτικής Παραγωγής και Μαστίχας. Τα έκτα-
κτα γεγονότα αφορούν στην διαχείριση των αδέσποτων 
ζώων συντροφιάς για όλο τα 24ωρο, στον συντονισμό 
για τις περισυλλογές και μεταφορά στους κτηνιάτρους 
όπως προβλέπεται από τον ν. 4830/2021.

Επίσης τα αδέσποτα και δεσποζόμενα παραγωγικά 
ζώα που είναι ένα μεγάλο και δύσκολο θέμα διότι εισέρ-
χονται σε ιδιοκτησίες προξενούν ζημιές, οπότε απαιτείται 
να γίνουν όλες οι ενέργειες και τα προβλεπόμενα από τις 
κείμενες νομοθεσίες.

Τμήμα Φυσικών Πόρων, ενέργειας και Βιομηχανίας: Τα 
έκτακτα γεγονότα αφορούν τις αιτήσεις για χορήγηση 
αδειών χρήσης νερού. Η εξέταση των αιτήσεων, απαι-
τεί επαφή με τους αιτούντες και επιτόπιες αυτοψίες, οι 
οποίες πολλές φορές λαμβάνουν χώρα σε απομακρυ-
σμένες Κοινότητες της Χίου με αποτέλεσμα η διαδικασία 
να υπερβαίνει χρονικά το τακτικό ωράριο των υπηρε-
τούντων υπαλλήλων. Το Τμήμα μελετά επίσης ογκώδεις 
φακέλους υποθέσεων που του διαβιβάζονται από την 
Διεύθυνση Υδάτων Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, (έδρα Μυτιλήνη). Η εξέταση των φακέλων αυ-
τών, η οποία απαιτεί προσεκτική και επισταμένη μελέτη 
προκειμένου να απαντηθούν τα ερωτήματα που θέτει η 

προαναφερόμενη Διεύθυνση, δεν μπορεί να γίνει κατά 

το τακτικό ωράριο των υπαλλήλων, εντός του οποίου 

γίνεται κυρίως η δια ζώσης εξυπηρέτηση των πολιτών 

και η διεκπεραίωση των λοιπών θεμάτων του Τμήματος, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε υπερωριακή απασχό-

ληση, με αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής 

απασχόλησης τεσσάρων (4) μονίμων υπαλλήλων σε Τμή-

ματα της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 

για το έτος 2024 ως εξής:

Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν του υπο-

χρεωτικού ωραρίου μέχρι 19:00 ώρα και μέχρι 20 ώρες / 

μήνα, 120 ώρες ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο, για το 

έτος 2024.

Μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-

θρου 20 του ν. 4354/2015, για το έτος 2024, με την προ-

βλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για την κάλυψη 

υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου αναλυτικά ως εξής:

Τμήμα Κλάδος /
Ειδικότητα

Κλάδος / 
Ειδικότητα 
Υπάλληλοι

Αγροτικής Παραγωγής 
και Μαστίχας

ΤΕ17 Διοικητικού 
Λογιστικού

1

Αγροτικής Παραγωγής 
και Μαστίχας

ΔΕ1 Διοικητικού 1

Τμήμα Φυσικών 
Πόρων, Ενέργειας και 
Βιομηχανίας

ΠΕ Διοικητικού 1

Τμήμα Φυσικών 
Πόρων, Ενέργειας και 
Βιομηχανίας

ΤΕ17 Διοικητικού 
Λογιστικού

1

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 

προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-

γκες της υπηρεσίας με απόφαση περί συγκρότησης συ-

νεργείου υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Χίος, 17 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΑΡΜΑΝΤΖΗΣ 

Ι

Αριθμ. 8120 (3)

    Έγκριση ανακατανομής καθιέρωσης αποζημίω-

σης ενεργών εφημεριών Επιστημονικού Προσω-

πικού του Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς / Φορέα 

Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023.

  O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΙΛΚΙΣ

  Έχοντας υπόψη:

α) Τον ν.  3106/2003 «Αναδιοργάνωση Εθνικού Συ-

στήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 30).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74741Τεύχος B’ 6735/01.12.2023

β) Τον ν. 3172/2003 «Οργάνωση και εκσυγχρονισμός 

των υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 197).

γ) Τον ν. 3329/2005 «Περιφερειακή συγκρότηση του 

Εθνικού συστήματος Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-

ης» (Α΄ 81).

δ) Τον ν. 3527/2007 «Κυρώσεις συμβάσεων υπέρ νο-

μικών προσώπων εποπτευομένων από το Υπουργείο 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 25).

ε) Τον ν. 3580/2007 «Προμήθειες φορέων εποπτευο-

μένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 134).

στ) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

ζ) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ), Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

η) Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατη-

ρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 270).

θ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176).

ι) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.70207/27.12.2022 από-

φαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Καθιέρωση 

Εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιο-

λόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 

Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και 

Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. ανά Υγειονομι-

κή Περιφέρεια για το έτος 2023» (Β΄ 6744).

ια) Την υπ’ αρ. 918/9.1.2023 απόφαση του Διοικητή 

της 4ης Υ.ΠΕ. «Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. 

Μακεδονίας και Θράκης ωρών, ποσών και αριθμού προ-

σωπικού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπικού - Επιστη-

μονικού Προσωπικού - καθώς και για Υπερωρίες - Νυ-

χτερινά - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπικού έτους 2023» 

(ΑΔΑ: 64ΝΠΟΡ10-3ΚΓ).

ιβ) Την υπ’ αρ. 260/11.1.2023 εισήγηση του Αναπληρω-
τή Διοικητή του Γ.Ν. Κιλκίς προς το Διοικητικό Συμβούλιο, 
με θέμα «Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης ενεργών 
εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς /
Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για το έτος 2023». 

ιγ) Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Γε-
νικού Νοσοκομείου Κιλκίς της 3ης/24.1.2023 συνεδρί-
ασης - Θέμα 29ο «Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης 
ενεργών εφημεριών Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. 
Κιλκίς - Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας για το έτος 2023» 
(ΑΔΑ: Ψ5ΩΤ4690Β2-ΜΡΓ).

ιδ) Την υπ’ αρ. 784/31-1-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς «Έγκριση 
καθιέρωσης ενεργών εφημεριών Επιστημονικού Προσω-
πικού του Γ.Ν. Κιλκίς / Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για 
το έτος 2023» (Β΄ 677).

ιε) Την υπ’ αρ. 51586/10.11.2023 απόφαση του Διοι-
κητή της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης «3η Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 918/9.1.2023(ΑΔΑ: ΡΠΤΔΟΡ1Ο-7ΞΝ) 
απόφασης του Διοικητή της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και 
Θράκης: «Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.Πε. 
Μακεδονίας και Θράκης ωρών, ποσών και αριθμού 
προσωπικού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπικού - Επι-
στημονικού Προσωπικού - καθώς και για Υπερωρίες - Νυ-
χτερινά - Εξαιρέσιμα - Λοιπού Προσωπικού έτους 2023».

ιστ) Την υπ’ αρ. 7939/13.11.2023 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Διοικητή του Γ. Ν. Κιλκίς προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο, με θέμα «Έγκριση ανακατανομής καθιέρω-
σης αποζημίωσης ενεργών εφημεριών Επιστημονικού 
Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς / Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισ-
σας, για το έτος 2023».

ιζ) Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Γενικού Νοσοκομείου Κιλκίς της 44ης/15.11.2023 συνε-
δρίασης - Θέμα 24ο (ΑΔΑ: 6Σ5Ν4690Β2-Κ2Λ), «Έγκριση 
ανακατανομής καθιέρωσης αποζημίωσης ενεργών εφη-
μεριών Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς - Φο-
ρέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας για το έτος 2023», αποφασίζει:

Την έγκριση ανακατανομής καθιέρωσης ενεργών εφη-
μεριών του Επιστημονικού Προσωπικού του Γ.Ν. Κιλκίς / 
Φορέα Γ.Ν. - Κ.Υ. Γουμένισσας, για ένα (1) άτομο για την 
εκτέλεση έως εκατόν είκοσι (120) εφημεριών, ποσού 
15.000 €-ΚΑΕ 0261 για το έτος 2023 και την κατανομή 
του στους μήνες του έτους, ανάλογα με τις λειτουργικές 
ανάγκες της υπηρεσίας, όπως αναλύονται στον παρα-
κάτω πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Γ.Ν. - Κ.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 2023

ΠΟΣΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Γ.Ν. - Κ.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ ΕΤΟΥΣ 2023 
(ΚΑΕ 0261)

ΒΙΟΧΗΜΙΚΟΣ 1 120 15.000 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Γουμένισσα, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΗΛΙΑΣ ΖΑΧΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74742 Τεύχος B’ 6735/01.12.2023

*02067350112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


